necessárias à participação e à inscrição de servidores em ação de capacitação externa aberta ao público. 

5. A pretensa contratada, INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS E 
PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP – LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
10.498.974/0001-09, encaminhou proposta comercial no valor de R$ 10.500,00 (dez mil e 
quinhentos reais) para o objeto em comento, válida até 23/09/20244. 

6. A Coordenação Administrativa e Financeira – COADFI elaborou o Termo de 
Referência nº 70/2024-COADFI/ILB5, contendo o conjunto de informações necessárias para a 
caracterização do objeto, realizou pesquisa de preços6, bem como analisou a documentação

[...]

controle para autorização de despesa com capacitação, com a exclusão do 
treinamento cancelado/arquivado citado e a inclusão do treinamento do 
processo ora em análise por meio deste expediente. Nesse extrato, o órgão 
técnico informa que, após a inserção do valor do treinamento em tela, que 
é de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), que ainda há saldo 
remanescente do orçamento do PCASF para o item no valor de R$ 5.962,67 
(cinco mil, novecentos e sessenta e dois reais e sessenta e sete centavos). 
(grifo nosso) 

15. Fazendo uso do Documento de NUP 00100.158331/2024-95, a Diretoria-Geral – 
DGER registrou a análise dos requisitos estabelecidos pela Política de Capacitação e 
Desenvolvimento dos Servidores do Senado Federal14 e autorizou a participação dos requerentes